
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO N.º 028/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024. 
 

EMENTA: REGULAMENTA NO ÂMBITO DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL A LEI FEDERAL LEI DE Nº 14.399, 
DE 8 DE JULHO DE 2022, QUE INSTITUI A POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO DE Nº 11.740, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2023 E O DECRETO DE Nº 11.453, DE 23 DE 
MARÇO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE OS MECANISMOS 
DE FOMENTO AO SISTEMA DE FINANCIAMENTO A 
CULTURA E AUTORIZA A EXECUÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS PARA O FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS AFIRMATIVAS VOLTADAS PARA A CULTURA 
NO MUNICÍPIO DE PATOS – PB, NO ANO DE 2024, CRIANDO 
O COMITÊ DE TRABALHO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei orgânica do município, amparada pelas ações destinadas ao setor cultural em face da Lei Federal de nº 14.399, 
de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. O Poder Executivo do Município de Patos- PB, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
- SECULT, executará diretamente os recursos solicitados ao Ministério da Cultura através da Lei Federal de nº 
14.399, de 8 de julho de 2022 que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - (PNAB) mediante 
ações realizadas pelo COMITÊ DE TRABALHO, na execução dos mecanismos previstos nas hipóteses enumeradas 
na referida lei.  
 

PARÁGRAFO ÚNICO - A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, com auxílio do COMITÊ 
DE TRABALHO e demais Secretarias Municipais competentes envidará os esforços necessários para providenciar 
os meios administrativos e operacionais para que o os recursos possam ser usados na forma da Lei em prol da 
coletividade e tendo como público alvo os trabalhadores e trabalhadoras da cultura em suas mais diversas expressões 
e manifestações artísticas e culturais. 

 
Art. 2º. Fica criado o COMITÊ DE TRABALHO com as obrigações de discussão, operacionalização, 

acompanhamento e fiscalização das ações decorrentes Lei Federal de nº 14.399, de 8 de julho de 2022 que institui a 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), com as obrigações e atribuições abaixo definidas: 
 

I – Elaborar e enviar o Plano de Ação ao MINC para captar os recursos previstos na PNAB para o Município 
de Patos – PB; Realizar as tratativas necessárias com os órgãos públicos do Município de Patos– PB 
responsáveis pela execução dos recursos; 
II – Participar das discussões referentes à regulamentação dos recursos no âmbito do Município de Patos – PB 
e por fim realizar o envio da redação do Projeto de Lei junto a Câmara Municipal de Patos – PB através de 
fomento nas ações previstas na PNAB, em observância ao Art. 3º deste decreto; 
III – Acompanhar a elaboração dos editais e orientar os trabalhadores e trabalhadoras da cultura a respeito dos 
procedimentos necessários dos mesmos para terem acesso aos recursos da referida lei através dos editais e 
outros mecanismos que a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, entender como mais 
adequado; 
IV – Acompanhar a publicação de todas as etapas inerentes aos editais que serão realizadas pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, inerentes aos editais e outros mecanismos necessários de 
promoção e execução dos recursos da PNAB de forma transparente, impessoal e democrática, respeitando e 
valorizando as proposituras apresentadas pelos trabalhadores e trabalhadoras da cultura do município de Patos 
- PB; 
V – Fiscalizar a execução dos recursos transferidos para cada projeto apresentado nos seus respectivos editais 
classificados e aprovados e publicados em diário oficial; 
VI – Auxiliar o Poder Público Municipal no que diz respeito à elaboração do relatório de prestação de contas 
a respeito da execução dos recursos no âmbito do município de Patos – PB; 
VII – Emitir relação dos classificados com suas respectivas notas obtidas em cada um dos editais em todas as 
fases. 
VIII – Quanto à elaboração dos editais, tal competência caberá de forma única e exclusiva a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, inclusive os membros do COMITÊ DE TRABALHO NÃO 
TERÃO NENHUM CONTATO COM OS PARECERISTAS RESPONSAVEIS PELA AVALIAÇÃO E 
ANÁLISE DOS PROJETOS APRESENTADOS PELOS PROPONENTES, EXCETO OS 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL, PRESENTES NO COMITÊ DE TRABALHO. 

 
Art. 3º. O COMITÊ DE TRABALHO que trata este decreto será composto pelos seguintes integrantes:  

 
I – 02 (Dois) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, onde um dos seus 
membros será o responsável pela presidência do COMITÊ DE TRABALHO que será indicado(a) pelo Prefeito 
Constitucional do Município de Patos – PB através de portaria a ser publicada do Diário Oficial do Município; 
II – 01 (Hum) Representante da Secretaria de Finanças; 
III – 01 (Hum) Representante da Procuradoria Jurídica do Município de Patos – PB; 
IV – 03 (Três) Representantes dos segmentos artísticos culturais do Município de Patos– PB; 
V – Os representantes do Poder Público municipal no COMITÊ DE TRABALHO que serão indicados(as) 
pelo Prefeito Constitucional do Município de Patos – PB através de portaria a ser publicada do Diário Oficial 
do Município, assim como os representantes dos segmentos artísticos culturais do Município de Patos – PB; 

 
Art. 4º. Fica assegurada a participação da sociedade civil no acompanhamento e na fiscalização da aplicação 

dos recursos oriundos da PNAB, podendo exercer esse direito por intermédio de solicitação à Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo - SECULT.  
 

Art. 5º. A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT, poderá expedir normas para complementares, 
esclarecer e orientar a execução Lei Federal de nº 14.399, de 8 de julho de 2022 que institui a Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), no âmbito do município de Patos– PB, com o aval do COMITÊ DE 
TRABALHO. 
 

ART. 6º. FICA ESTABELECIDO QUE TODOS OS MEMBROS DO COMITÊ DE TRABALHO 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, NÃO PODERÃO APRESENTAR PROJETOS EM QUALQUER 
UM DOS EDITAIS PUBLICADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT, 
DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB, ASSIM COMO OS SEUS PARENTES E AFINS ATÉ O TERCEIRO GRAU. 
 

Art. 7º. Por se tratar de atividade de extrema relevância para o serviço público, fica estabelecido que as 
atividades desenvolvidas pelos membros do COMITÊ DE TRABALHO no referido decreto e nas portarias de 
nomeação não receberão remuneração do poder público municipal pelas ações que serão desenvolvidas, assim como 
não há nenhuma forma de vínculo empregatício de todos os membros com o Poder Público do Município de Patos 
– PB. 

Art. 8º. Fica estabelecido que o COMITÊ DE TRABALHO entrará em vigor pelo período de 12(dose) meses, 
podendo ser renovado por igual período, caso a gestão municipal entenda que há necessidade, assim como poderá 
extingui-lo antes de conclusão do período inicialmente estipulado. 
 

Art. 9º.  Os membros do COMITÊ DE TRABALHO poderão manifestar a qualquer momento ao presidente 
através de comunicado por escrito que não fazem mais parte do referido COMITÊ DE TRABALHO. 
 

Art. 10.  Por fim fica estabelecido que será escolhido um dos membros do COMITÊ DE TRABALHO para 
exercer a função de secretário, redigindo atas das reuniões e fazendo as devidas anotações necessárias com os 
encaminhamentos definidos pelos membros presentes. 
 

Art. 11. Quanto à frequência das reuniões fica facultada aos membros a sua definição em consonância com o 
entendimento do presidente. 
 

Art. 12. Os membros do COMITÊ DE TRABALHO não serão remunerados, sendo suas atividades 
consideradas como relevantes serviços prestados à Administração Pública. 
 

Art. 13. Revogados as disposições contrarias, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos - PB, em 13 de maio de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 732/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR A PEDIDO o senhor GILBERTO MARINHO DE SOUSA, matrícula 258156, ocupante de 

cargo efetivo de Médico Especialista, com lotação na secretaria municipal de Saúde. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de maio de 

2024, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de maio de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 733/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 025/2023.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor ALEX WAGNER MENDES CARDOSO, ocupante de cargo em comissão de 

GERENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, com lotação na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 30/04/2024, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de maio de 2024. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 734/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal nº 3.243/2002. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA COM VENCIMENTOS, a partir de 02/05/2024, o servidor ANDERSON 
CLAYTON DE SOUZA PEREIRA – Matrícula 31552324 – ocupante do cargo de PROFESOR DE GEOGRAFIA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos/PB, considerando a necessidade de 
ausentar-se de suas atividades profissionais no período de 02 (dois) anos, a fim de participar do Doutorado em 
Engenharia dos Recursos Naturais pela Universidade Federal de Campina Grande - PB.  

 

II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 02/05/2024, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de maio de 2024.  

 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 735/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos nº 5964/2023. 

 
R E S O L V E: 
 
I- CONCEDER A CESSÃO, a servidora GILMARA LUCENA DOS SANTOS SOARES, com ônus para o 

órgão cessionário – matrícula nº 315967, a fim de prestar seus serviços na Prefeitura Municipal de Mãe D’Água-
PB. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com 

vigência a partir de 13 de maio de 2024 até 31 de dezembro de 2024.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 13 de maio de 2024.  

 
 

SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL ENS. FUND. ANTONIO GUEDES DOS SANTOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
 
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 01/05/2024 até o dia 
24/05/2024. 
 
Data da abertura dos envelopes:27/05/2024às09h00min (horário local) 
 
Local: ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO GUEDES DOS SANTOS 
Rua: ZACARIAS OLIVEIRA SN NOVA CONQUISTA Patos-PB 
 
LegislaçãoAplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009 Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho 
de 2013, (alterada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015),  Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020 , 
Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020, Resolução nº 20, de 02 de dezembro de 2020 e Resolução CD/ 
FNDE nº 21, DE 16 de novembro de 2021  
 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO GUEDES DOS SANTOS com endereço na Rua: 
ZACARIAS OLIVEIRA SN NOVA CONQUISTA Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min 
as 11h30min. 
 

Patos-PB,  11 de MAIO de 2024. 
 

DANUBIA PEREIRA LUCIO  
Presidente da CPL 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 153/2024 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, MATERIAS PARA 
SUBLIMAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INSTRUMENTOS MUSICAIS, MOBILIÁRIO 
E UTENSÍLIOS DE COZINHA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAPS VINCULADOS À 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, e demais legislação aplicável, informar ao (s) licitante (s) 
interessados as seguintes datas. 
 
Data para cadastro de propostas:    16/05/2024 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    28/05/2024 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   28/05/2024 às 09:01 horas (horário de Brasília). 
 
Critério de Julgamento: menor preço 
Situação: Divulgada no PNCP 
MODO DE DISPUTA: Aberto 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA:  
 
R$ 774.268,25   
Setecentos e setenta e quatro mil e duzentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765. 
 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 10 de maio de 2024. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

PATOSPREV 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2024 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


